CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO TARCÍSIO MOTTA – PSOL/RJ

REQUERIMENTO Nº     , DE 2023
(Do Sr. Tarcisio Motta)

Requer  a  realização  de  reuniões  técnicas
com os setores da Caixa Econômica Federal
(CEF)  e  do  Banco  Nacional  de
Desenvolvimento  Economico  e  Social
(BNDES)  responsáveis  pelo  financiamento
de  obras  de  infraestrutura  e  prevenção  a
desastres socioambientais.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com  base  no  Regimento  Interno  desta  Casa,  que  sejam  agendadas
reuniões  técnicas  com  os  setores  da  Caixa  Econômica  Federal  (CEF)  e  do  Banco
Nacional  de  Desenvolvimento  Economico  e  Social  (BNDES)  responsáveis  pelo
financiamento de obras de infraestrutura e prevenção a desastres socioambientais com o
objetivo compreender as linhas de crédito existentes, recursos disponíveis e dificuldades
encontradas por Municípios e Estados para a liberação destes recursos.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que,  muitas vezes,  as obras de infraestrutura e prevenção necessárias
para o enfrentamento dos fenômenos climáticos extremos e suas consequências são obras
complexas e que exigem recursos vultosos. Por esse motivo, a Caixa Econômica Federal
e o BNDES são, naturalmente, instrumentos do Estado Brasileiro para o financiamento
destas obras. Contudo, temos conhecimento do relato de muitos municípios brasileiros de
que o acesso aos recursos existentes é muito difícil e, por vezes, sua liberação encontra
obstáculos burocráticos insuperáveis.  Essa situação pode resultar no aumento do risco
para os cidadãos que vivem em territórios vulneráveis e, logicamente, na ampliação das
mortes  e  danos  decorrentes  dos  desastres  socioambientais.  A  reunião  sugerida  pelo
presente  requerimento  tem por  objetivo  compreender  melhor  essa  situação e  econtrar
caminhos legislativos e político para superar os entraves existentes, melhorando, assim, a
eficiência do gasto público e fortalecendo as políticas de prevenção necessárias.

Brasília,11 de dezembro de 2023.

TARCISIO MOTTA
Deputado Federal - PSOL/RJ

*C
D2

34
05

55
95

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234055595000

RE
Q

 n
.2

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
12

/2
02

3
13

:2
5:

17
.7

47
 -

CE
DE

SN
AT

Requerimento
(Do Sr. Tarcísio Motta)

Requer a realização de reuniões

técnicas com os setores da Caixa

Econômica Federal (CEF) e do Banco

Nacional de Desenvolvimento Economico e

Socia l  (BNDES) responsáveis pelo

financiamento de obras de infraestrutura e

prevenção a desastres socioambientais.

Assinaram eletronicamente o documento CD234055595000, nesta ordem:

 1  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 3  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234055595000

RE
Q

 n
.2

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
12

/2
02

3
13

:2
5:

17
.7

47
 -

CE
DE

SN
AT

	CÂMARA DOS DEPUTADOS